

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Печатница „ИЗГРЪВЪ“. Телефонъ 55.

Редакторъ
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪГодишенъ абонаментъ 60 лева
Реклами по специална тарифа.

Кюлоти всички качества
Чорапи 10,000 чифта
Комбинизони копривени
Блузи и желетки, но-
ви модели, хиляди други за
пролътът на складъ при
„ДЪДО МРАЗЪ“

Партията на г. Цанковъ

Вчера въ столицата се откриха заседанията на Висшия партиен съвет на партията, която г. проф. Ал. Цанковъ основа преди една година.

Интересът към заседанията на съвета е извънредно много повишен. Едно указание, че партията гради известни надежди въ срѣдитъ на българския народъ и че когато тя ще бъде поставена на обществена преценка, тая преценка трѣбва да бъде много спокойна и обективна.

Не сме ние, които ще отречемъ голѣмата въра и бурния ентузиазъмъ, съ който се тури началото на новото народно социално движение.

Когато на 15. V. м. г. след една грандиозна и величествена партийна манифестация, бѣха строгие вратитѣ на Градското казино, авторитѣ на това „злодеяние“ бѣха наречени „пийни шайки“. За никого, обаче, не бѣше тайна, че това строшване на вратитѣ бѣше по-скоро единъ спонтаненъ протестъ срещу дотогавашнитѣ порядки въ Демократическия съговоръ срещу ония, които цѣли осемъ години торжозиха партията, обезсилваха я и я бѣха преобърнали на едно безименно и безотговорно дружество за използване на властта.

И затова когато на 16 май г. проф. Цанковъ тури ново начало и начерта новитѣ пѣкници на омаломоощената до тогава партия, неговото дѣло се посрещна съ интересъ, общи симпатии и нескриванъ ентузиазъмъ.

Следъ една година, обаче, привърженицитѣ на г. Цанковъ пѣк и обществото иматъ право да хвърлятъ погледъ върху баланса на движението, което днесъ е най-сериозна опозиционна групировка, създаваща известна загриженостъ на правителствената коалиция.

Не сме ние, които ще искаме безогледно да критикуваме дѣлата на една партия, най-вече когато тя е още безъ всѣкакви политически отговорности. Когато, обаче, тѣ трѣбва да се подложатъ на обществена преценка, ние не можемъ да отминемъ да не отбележимъ нѣкои факти, които тогава е неприятно за мнозина.

Какторугитѣ партии, така и партия на г. Цанковъ страда отъ единъ важенъ недѣлъ, срещу който се бори толкова години.

За козие бѣше изненада, че още на 1 май, на чело на партията бѣ поставени и нѣколко лица, съ значителни заслуги, поздравителни безлични и мекотѣли, единъ отъ които въ миналото не единъ пѣк курдисвали какви не уюни н. Цанковъ, а други — както въ налото, така и сега, живѣятъ единственъ идеалъ — да изкориятъ и да използватъ партията свои лични облази.

За козие бѣше изненада, че на повърхността на партията изпъкнаха безъ връзки съ народа и лини отъ всѣкакъв обществено-политически интересъ, а сега съ възли апетити настървение за голѣмитѣ мове, които властта ще даде.

И сега до центъра на партията сѣ навѣдиха разни съмнителни ности, политически авантюри, интриганти и най-безкрупнододе, които постоянно спекулира и излагатъ името на г. Цанковъ.

Кой ижкуража да отрече това?

Ато много обезценява движението и Цанковъ и го поставя въ рѣката на всѣки обикновени напѣтки, въпреки здравитѣ идеозунги, набелезани въ партийни му платформи.

За никое сѣ тайна всѣки тия работ затова е обяснимъ голѣмия инцес, който привърженицитѣ на г. Цанковъ и обществото прозатъ къмъ заседанията на шия партиенъ съветъ.

Дали г. Цанковъ ще има волята на време изреже гангрена, която ешоарила снагата на неговата партия, не знаемъ. Но безъ една умелна операция, която да осѣ и подмлади партийното тѣ партията му ще се загуби многобройно измежду фалангата на политически котиерии и групировки, които стареятъ, но нѣ не растатъ.

Хр. Лютовъ.

Днесъ се открива конгреса на занаятчицитѣ

Предъ бурни заседания

Днесъ, недѣля, въ Плевенъ се открива четиринадесетия конгресъ на съюза на занаятчицитѣ и професионални сдружения.

Откриването на конгреса ще стане въ салона на д-во „Съгласие“ отъ съюзния председател г. Ив. Палейковъ, а следъ това ще бждатъ поднесени поздравленията отъ официалнитѣ власти на града отъ представителитѣ на разни дружества и корпорации.

Днесъ следъ обѣдъ ще се откриятъ заседанията на браншовитѣ конференции, вечерта ще има голѣма литературно-музикална вечеринка, а редовнитѣ заседания ще започнатъ отъ утре.

Впечатленията сѣ, че заседанията на конгреса ще бждатъ много бурни, тъй като има голѣмо брожение средъ досегашния централенъ комитетъ и недоволство отъ порядки въ съюза.

Въ окръга сѣ наводнени десетина села

Докладътъ на окръжния управител до правителството

Вследствие на поройнитѣ дъждове, които паднаха презъ миналата седмица, бѣхъ силно наводнени всѣчки ниски мѣста въ окръга, и особено долините около рѣкитѣ Витъ, Искъръ и Осъмъ. Пострадали сѣ доста селата Комарево, Рибенъ, Злокучене, Шамлиеве, Гаурене и Сомовитѣ край р. Витъ, Славовица, Орѣховица, Махлата и Гигенска Махла, край р. Искъръ.

Най-чувствително е пострадало, обаче, с. Гулянци. Освенъ че е наводнена и унищожена цѣлата засѣта площъ, въ селото има разрушени около 10 къщи. Такова наводнение не е запомнано отъ 1907 година насамъ.

Онзи денъ наводненитѣ села сѣ били посетени отъ окръжния управител г. Н. Шумеловъ. Той е направилъ своитѣ проучвания и съ специаленъ докладъ е поискалъ отъ правителството да се подпомогне пострадалото население.

Дѣлото по безредицитѣ въ с. Гривица

На обвиняемитѣ се иска доживотенъ затворъ

Отъ вторникъ, 30 т. м., единъ съставъ отъ тукашния окръженъ съдъ ще разгледа въ с. Гривица, плевенско, дѣлото по безредицитѣ, станали на 6 ноемари м. г., презъ време на общинскитѣ избори.

Каго обвиняеми сѣ привлечени шестъ души общински служаци начело съ председателя на общинската тричленна комисия Иванъ Тодоровъ.

Дѣлото ще се разглежда нѣколко дни. Каго свидетели сѣ призовани около 80 души селяни. На всѣчки обвиняеми прокурора иска доживотенъ строгъ тъмниченъ затворъ.

НОЖЧЕТА за самообрѣсначи, употребявани, се точатъ срещу 20 ст. съ специаленъ апаратъ. Приема за точене Слави Сапунджиевъ, ул. „Борисова“ № 7.

Продава се къща съ дюкянъ на главната улица. Цена много износна. Справка редакцията за Б.

МАЛЪКЪ ФЕЙЛЕТОНЪ

Бедна и претенциозна моя провинцийко!

Да бждешъ така нареченъ „изразителъ на общественото мнение“ въ провинцията, особено въ градъ, където клюката е най-любимото занятие на разни бездѣлници, не е много лека работа.

Ако искашъ да бждешъ що-годе „общественъ изразителъ“, бжди сигуренъ, че въ скоро време ще останешъ безъ приятели, особено ако нѣкои отъ тѣхъ сѣ малко надарени и иматъ непреодолимото желание да видятъ името си винаги измежду колонитѣ на „обществения изразителъ“.

Изпърво ти ще бждешъ обсиранъ съ какви не комплименти. Сравняванъ си съ най-голѣмитѣ журналисти, ласкаятъ те и търсятъ твоего приятелство.

Разбератъ ли, обаче, че нѣмашъ никаква файда отъ тебе и че много отъ тѣхнитѣ съчинительства започватъ да оставатъ „за по-сетне“, изведнѣжъ ти ставашъ бездарникъ, продажникъ, катраникъ и какво ли още не!

Затова пъкъ единъ истински журналистъ винаги посрѣща съ спокойствие тия работи, защото ги намира, че сѣ въ „реда на нѣщата“.

Защото все пакъ куражъ се иска да нахърнишъ нѣкои болни амбиции и честолюбия!

Неотдавна въ редакцията идва единъ господинъ, цѣлъ посърналъ отъ злоба и ми втиква въ ръката нѣкакъвъ ръкописъ. Чета: „Мнението на еди кой си за юбилейтѣ“. И по-нататъкъ: „Поискаме да узнаемъ отъ известния нашъ... и виденъ общественикъ... (ние ще го наречемъ Злобниковъ!) какво е мнението му за тѣй зачестилитѣ у насъ юбилеи. Съ свойствената му искреностъ и прямота той ни заявя“ и пр.

Самъ читателътъ ще разбере, че въпросия известенъ и виденъ Злобниковъ сѣ е самоинтервюиралъ, защото редакцията ни нито сѣ интересувала, нито пъкъ е желала да узнае неговото мнение по юбилейтѣ. Но понеже това

интервю, диктувано отъ гения на злобата и завистта, не видѣ бѣлъ свѣтъ, днесъ господинътъ е най-непримиримиятъ ни врагъ.

На другъ единъ жена му се скарала съ жената на съседа си. Размѣнили сѣ даже и нѣкои махленски любезности. Станали врагове непримирими. Нещещъ ли, съседа билъ задържанъ отъ полицията за нѣкаква дребна работа.

Тича нашия познатъ запѣхтянъ съ нѣкакъвъ памфлетъ противъ съседа си.

— Ще ми направшъ голѣма услуга, ако го помѣстишъ... Този вагабонтинъ трѣбва да бжде заклеимъ на позорния стълбъ... Ще го науча азъ сега и т. н.

Но нашия познатъ сѣ отиде разочарованъ и ядосанъ, защото не успѣ „да нацапа“ съседа си въ вестника. Идете сега напр. да му говорите за нашия вестникъ. Ще отсече: „паквилъ, не заслужава и да се говори за него“...

Тия дни, трети познатъ ни носи нѣкаква непроизнесена надгробна речъ. Настоява на всѣка цена да бжде помѣстена.

— А защо не я произнесе? — пита ме го ние.

— Нѣмахъ време... Но нали вестникътъ е за това?...

Отказахъ му. Отиде си разсърденъ. Спецелихъме си новъ врагъ. И непримиримъ!...

Такива банални, отекчителни и смѣшни истории се повтарятъ почти всѣки денъ.

Разни хора, разни идеали! Нали сме провинция, нали сме изразители на нейното обществено мнение!

Бедна и претенциозна моя провинцийко!

Донъ Карлосъ.

НОВИТѢ ГРАЖДАНИ

Всѣка година, на празника на просвѣтата „Св. Св. Кирилъ и Методий“, въ нашата страна става едно първостепенно социално явление, за което всѣки като че не си даваме достатъчна смѣтка. На тая дата завършватъ курса на своето срѣдно образование едно голѣмо число български младежи и социалното общество се обогатява съ една приливна вълна отъ нови граждани. Другаде, за да стане човѣкъ добъръ гражданинъ, не се смѣта всѣкога, че е необходимо да мине презъ курса на срѣдно образование. У нашиятъ народъ живѣе убеждението, че да се нарече човѣкъ гражданинъ на тая страна, трѣбва поне да се е обогатилъ съ онова, което срѣдното училище може да му даде. Това говори за високия културенъ инстинктъ и културно съзнание на нашия народъ.

Отъ тая дата, на тия златни души предстои да се ориентиратъ въ кипѣжа на обществения ни животъ. Сега е колебливата точка на тѣхното развитие, отъ което ще зависи физиономията на утрешния социаленъ денъ. На къде? Изъ кой пътъ ще се понесатъ?

Нашата действителностъ нѣма да предложи много радости на ония, които сега ще я видятъ съ отворени очи, но тамъ, въ голѣмата и суровостъ е и възпитателното значение, съ което тя ще се изправи предъ новитѣ граждански воли. Тя ще разруши твърде много отъ илюзиитѣ, ще опитоми красивия, но празненъ идеализъмъ, но тъкмо за това тя може да създаде една трезва, разумно ориентирана, волева и творческа гражданска фаланга, която ще осъществи по-добре отъ насъ възможното лично и общо добуване.

Въ този важенъ моментъ на социалния животъ, новитѣ граждани трѣбва да знаятъ, че очитѣ

на обществото сѣ обвърнати къмъ тѣхъ, къмъ всѣки отъ тѣхъ. Избиране на кариера, избиране на страна въ социалната борба, методи на прова, отношение къмъ другитѣ, всичко най-дребно въ новия имъ животъ е отъ естество да натегне върху възникъ на социалната ни сѣдба. Никой не бива да бжде изгубенъ за творческата обществена работа, безразлично къде ще бжде: студентъ, търговецъ, домакиня, политикъ, свободенъ. Ние нѣмаме излишни хора за губене и за експерименти. Въ други страни, сѣ дълготрайни културни и обществени традиции, ако хиляди души могатъ да нехаятъ за собственото си и обществено съществуване, хиляди други сѣ на поста си и бждатъ призвано върху кормилото на културния и социаленъ животъ. Редица още фактори, национални богатства, банки пълни съ злато, мощна военна сила, колони, културно наследство, другаде участвуватъ въ създаването на свѣтълъ исторически животъ.

Въ нашата малка, хубава, благословена, но бедна страна, разорена отъ войни, потисната отъ безчовѣчни договори, алчно разграбена отъ съседни, съ ограничена стопанска, финансова и военна сила, ние нѣмаме други надежди за възходъ, друга опорна мощъ, други творчески очаквания, освенъ върата въ новитѣ хора, които съ повече жажда за свѣтълъ животъ, съ по-малко примирение къмъ злото и разрухата, съ повече съзнание за личното себеотрицание, съ повече здравъ човѣшки идеализъмъ, ще изведатъ българския корабъ на безопасни и тихи води.

Нови българи, здравейте!

Кирилъ Кръстевъ

Рекламата въ „Северно Ехо“ постига целта си.

Доходитѣ и дълговетѣ въ плевенско

Какво дължи Плевенъ и околнята. — Ед интересна статистика

Споредъ една статистика, изработена отъ г. Ст. Алексиевъ, началникъ на тукашния клонъ на земеделската банка, всѣки видове задължения на населението отъ Плевенска околия възлизатъ на 459,031,086 лева, отъ които 315,926,772 лв. сѣ дългове на населението отъ селата, а 143,105,214 лв. на населението отъ Плевенъ.

Дълговетѣ на населението отъ селата се разпредѣлятъ така: къмъ земедел. банка сѣ 101,671,310 лв. Въ тази сума влизатъ и задълженията поети отъ банката за оземлявания по закона за Т. З. С.

Дълговетѣ къмъ кредитнитѣ кооперации сѣ 50,626,537 лева, къмъ селскитѣ популярни банки 24,530,077 лв., къмъ общинитѣ, училищнитѣ настоятелства и читалищата за наеми на земи 17,061,409 лв., за общински данъци 18,158,584 лв., дългове къмъ частни лица 30,597,864 лв., дългове къмъ селски лихвари 11,530,000 лева.

Дълговетѣ на населението отъ Плевенъ се разпредѣлятъ така: къмъ популяр. банка 36,300,797

лева, къмъ кредитѣхъ частни банки 75,864,172 лв., къмъ общината за данъци 2,740,000 лева и къмъ държавна данъци 28,150,000 лева.

Срѣдно на сѣд домакинство въ околията сѣга задължения по 15,283 лв., а ско по 19,985 лева.

Споредъ направитѣ изчисления въ връзка срната статистика, общия доходъ околията, безъ Плевенъ, 332 год. е възлизалъ на 464,470 лв. Срѣдно на селско стопанство падатъ по 22,458,000 лева годъ срещу 15,283 лв. задълж. Изчислено е сѣщо, че нѣдинъ декаръ сѣ падатъ 210 лѣлгъ срещу 380 лв. доходъ.

Въпрѣки това адътъ и селото сѣ зле. Къдъ криятъ причинитѣ?

Златни збжбѣли отъ употребилене и други златни уения купува Коста Златаровъ срещу народната банка — Плев.

Нашето занаятчийство

По случай конгреса, който се открива днес в Плевен

Преди освобождението производството на нашите занаятчийски намираше широк пласмент по пазарите на обширната Отоманска империя. Във епическите борби за политическо и духовно освобождение, които нашият народ води през 19 век, занаятчийството от градове и паланки играше много голяма роля.

След освобождението, поради откъсването им от досегашните пазари, както и поради бързото измиване вкусовете и начина на живяне на населението и нахълтането в страната на евентуални произведения на европейската индустрия, нашите занаятчийски преживяха тежка криза. Към края на миналия век много занаятчийски дюкани за винаги се затвориха, а мисълта, че индустрията ще разсипе занаятчийството и ще вземе мястото им, бързо овладя умове. Във същност, тази мисъл се оказа само отчасти вярна и въпреки това на занаятчийското производство се очертаха три тенденции: някои занаяти, поради измиването се вкусовете и начина на живяне на хората, загинаха безвъзвратно; други се приспособиха към новите изисквания на живота и продължиха да съществуват; изникнаха и постоянно изникват множество съвсем нови, до сега не съществували занаяти.

Занаятчийството не загина и не ще загине. Както въ миналото, така и днес, а за въ бъдеще, занаятчийското съсловие е имало, има и ще има грамадно значение за народ и държава, за стопанския

и социален живот на страната. Изхождайки от това разбиране, държавата още от рано е полагала грижи за занаятчийството, които, трябва да признаем, никога не са били достатъчно обмислени, за да дадат някакви значителни резултати. Сравнително подобрено положение на занаятчийството до преди 3—4 години бързо резултат на увеличаване търсене на занаятчийското производство — следствие увеличението на широките селскостопански слоеве.

Със спадане цените на земеделските произведения се влоши положението на всички съсловия в страната, включително и занаятчийството. Напразни биха били надеждите, ако се очакваше подобрение положението на занаятчийството от покачване цените на селскостопанските произведения. Мърките за целта се търсят и сочат на базата на днешното стопанско положение. Набелязват се множество мероприятия, на първо място — кооперацията и просвещателната. Коопериране на занаятчийството за общи доставки на сурови материали, за общо производство, за общ пласмент на произведенията им. Просвещаване на занаятчийството с просветна обща и с просветна специална — по техниката и икономиката на занаята.

Да пожелаем успешна работа на предстоящия конгрес, който сигурно ще допринесе за изясняване въпросите, вълнуващи нашето занаятчийство.

Д-р Н. Караиванов.

БЕЛЕЖКИ

858!

Толкова е възнаграждението на българския народен представител на час. Един наш събрат си е направил труд да изчисли възнаграждението на депутатите. И иронично забелязва: „... Акциите продължават да се котира на 400 лв. една, без никаква тенденция за спадане“.

Тъзи 400 лв., които получават дневно, според грижливото изчисление на друг наш събрат, фактически са 858 лева на час, защото:

„Годината има 365 дни по 400

лв. на ден = 146,000 лв. Във годината не се работят: 3 месеца летна ваканция или 92 дни, неделни дни 52 дни, коледни и великденски празници 30 дни, 30 дни отпуска, 30 дни разписани „не посещава“, или всичко 274 дни. Като ги извадим от 365 остават работни дни само 91. През тези дни се работи обикновено от 4 до 6 часа след обяд, или $91 \times 2 = 182$ часа. Разделен цълия айлък $146,000 : 182 = 858$ лева на час“.

Парламентът заседава. И на-

родните избраници не само че не намаляха днешните си, но и премахнаха и одръжките върху тях и от 1 април м. г. при получаването плащат само гербова марка 6 лева за 30 дни и 8 лева когато месеца е 31 дни месечно. Това им са одръжките на месеца, когато тия на чиновниците достигат 20 до 30%, а за някои месеци и по-вече. Освен това те имат и други големи материални придобивки.

И всички са все за България! Искат жертви от народа, а те самите не правят никакви жертви. И въпреки това в парламента, там погълнати са всичката сериозност, проникнати от желанието да служат, те си гледат търговията или адвокатството, а в парламента закони се приемат с 40—50 души! Гле са останали 200 души депутати?

Записаните се оратори не се явяват да говорят, като им се даде думата — отсъствуват!

Така че моралното обезщетение може да е 100 на 100, но какво интересува този факт на родните избраници?

Те гледат другата обезценка да не спадне под 858 лв. на час. Това е важното!

АКО ГРЪШИМЪ, ПОПРАВЕТЕ НИ

Ние, хората, твърде много забравяме.

Забравяме злините, които са ни сполетели; забравяме опитите, на които животът ни е научил и пр.

Много забравяме: даже и въ случаите, при които и най-малкото напомняне е достатъчно за да отговорим: — знаем, знаем!...

Забравяме и не виждаме, тъй както не виждаме дървото, което расте пред къщата ни, както не помним какъв беше паметника на Свободата по-рано, или какви прахове и калове имаме въ главната улица до преди 4—5 години.

Забравяме... Най-много забравяме, какво ни обещава партиите и партизаните, кога идват на власт, и не виждаме — твърде много не виждаме, какво вършат, когато са на власт.

Ако помним и виждаме... помислете си сами, колко работи не биха се случвали!

Ако помним, че на всякъде се говори за ред и законност, ако видим и спомним защо се учреди „временната трудова повинност“, ще разберем колко работи не са така, както са мислени и нареджани.

Например, направен е едно изменение на закона с цел да се облекчат гражданите подлежащи на „временна трудова повинност“.

Съществено на изменение то е, че за града работенето е изключено, а откуп, редовния начин на отбиване, и че откуп е 300 лв., а не от 500 до 1500 лв., както беше въ миналото. Срокът за откупването не е точно определен — предполага се, че ще се дава достатъчен срок за да може гражданина да плати, и да се не излага на глоба — заплащане откупа въ троен размер.

Затова често се случват неприятности и недоразумения.

Така напр. съ дата 1 май т. г. са пуснати една група „повикателни заповеди“, с които канят „избраните“ да се явят и до 8 май платят откупа — 300 лв., въ противен случай ще платят глоба 900 лева.

Представете си, че повече покани са връжени на 5 май, 5 и 6 са празници — на 8 „тръба“ да се броят 300 лв. — защото следния ден ще се искат от всички или от „избраните“ 900 лв.

Така не бива да се прилагат законите!

Борислав.

ПАНЕХИДА

По случай 40 дни от смъртта на непрежалимият ни и никога незабравимият, съпруг, баща, дядо, брат и сродник

Първа Димитров Атанасов

(търговец гара Гулянци родом с. Коприва)

ще се отслужи панида въ понеделник, 29 т. м., на гробът му въ с. Коприва. Поняват се да присъствуват роднини, близки и познати.

Отъ опечалените.

Всички жтища на Плевен водят за

ХИЖАТА

Отъ днес натък едно очаквано и рядко удоволствие за всички — **вска вечер свири ДЖАЗЪ-ОРКЕСТЪРЪ.**

Приятна почивка, забавления и танци до зори!

На посетелите на ХИЖАТА винаги се сервират съвършено прѣсни топли и студени закуски, точат се екстра бѣли и червени вина и отлежало специално за Хижата царско придворно Прошеково пиво.

Едно осещение на Хижата значи дотопмладишъ живота си!

„ЗАДРУГА“

О. О. Д-на Съюза на популярните банки клъ Плевен, телефонъ 208

КУПУВА

за експорт вътрешна консумация на най-износни цени вскавъ видъ **зърнени храни**, като: царевица, жито и пр.

ПРОДАВА

ЦИНКИ И ЖЕЛѢНИ ВАРЕЛИ

съ вместимост отъ 200 до 600 литри.

ВАЖНО за КОЛАРИ!

Продаме 15,000 наплати и 10,000 спици гничови, изработени преди две години н конкурентни цени.

оразумение: циглена фабрика въ с. Садовец луковитско, на ПЕТЪРЪ ВЪЛКОВЪ & БАНЮ БОЯДЖИЕВЪ, телефонъ 1.

Запомнете, хубава закуска сутринъ

може да имате само въ баничарница

„МАКЕДОНИЯ“

(срещу хотелъ „Спленидъ“).

Винаги експаница приготвена съ чисто масло, екстра мисли, овче прѣсно и кисело млѣко.

ПАЗЕТЕ СЕ ОТЪ ТИГЪРА

Разказъ отъ Вили Щайнертъ

„Дали ме е било някога страх?“ — Поблеленият художник Тупе погледна замислено през прозореца. „Естествено, това се случва много често и не е вече тъй оригинално. Но понюкога човек може да изпадне въ такава особено положение, страхът може така да го направи смъщен, че да се срамува после самъ от себе си.

„Вие си спомняте старите панаири отъ деветдесетата година? Откритията и техниката тогава не бяха прилагани въ тия платнени барки. Каруселите и люлките не се движеха съ мотори, но се въртѣха съ ръце. А тогавашните менажери — спомняте ли си? — дивни звѣрове отъ далечни, непознати страни — космиче да ти настрѣхнат!“

„По това време бяха бояджийски чирак въ Валце и отъ голѣмата ми опитност мога да ви увѣря, че и като сега времената бяха много

тежки, нито пари, нито работа. При майсторите бояджии въ околиийския градец напразно търсихъ някаква работа, а стомахът ми отъ глад беше овиснал до колѣните.

Въ града имаше голѣмо оживление. Панаиръ, селяните отъ близките села бяха надолзи съ каруците си да дирятъ разнообразие и да се забавляватъ. Въ платнените будки се виждаха старите познати, още отъ времето на дѣдите ни! Тукъ имаше — „сензационни, още невиджани нѣща“ — „най-дебелото момиче на свѣта“! Викачътъ възхваляваше нейните прелести и за доказателство размахваше розовия и вълненъ чорапъ. Такова нѣщо заслужаваше да се види. Друга, по-възрастна жена, само трупъ, съобщава отъ сандѣка, че се казва Сибела, че е на 20 години и до сега не е страдала отъ лошо храносмилане. Мина-Мука — жената хиена. Синьорели — човѣкътъ муха. Най-големото чудо на свѣта — Шнуки — тайнствената морска сирена съ черенъ носъ... Тукъ е събрано всичко, даже човѣкоиди отъ далечна Африка реватъ и дрънкатъ съ желѣзните вериги.

А по-нататъкъ са менажерите. За безработния това е доста за-

бавно. Попитахъ тоя, дето върти кончетата, дали има за мене някаква работа, а той ме покани да се повъртя малко. Тогава той се сѣти, че въ менажерията имало нужда за единъ човѣкъ. Да! Тамъ имало работа, даже съ заплата! Лъвътъ билъ избѣгалъ... Но това отначало не можяхъ да разбера.

Азъ се представихъ на директора на менажерията, който имаше много време да ме посвещава.

„Лъвътъ ме напусна“, каза той „и постъпи на друга длъжност. Публиката постоянно протестира, че нѣма лъвъ. Виждалъ ли си лъвъ? Е, хубаво! Тогава знаешъ какво трябва да правишъ. Ще то обляка въ една лѣвска кожа и ще викашъ у-у-у, а-а-а и ще ревешъ съ цѣлото гърло, че на хората предъ клетката да имъ настрѣхнатъ косите. Срещу това ще получавашъ вечеръ по две марки и една дажба конско месо — гратис“.

И решено! Да не се губи време. Той ми нахлузи презъ ушите подлатена и малко позакърпена лѣвска кожа, бутна ме въ клетката, заключи желѣзната врата и азъ станакъ лъвъ. Ако единъ лъвъ си лежи спокойно въ клетката, то хората иматъ грижата да го из-

каратъ изъ кожа навънъ. Отначало тѣ го гледѣ спокойно, после почватъ да викачатъ и мушкатъ съ бастунъ си въ ребрата, за да го дразнятъ. А разяри ли се — заливатъ се въ смѣхъ. Добри хора хвърлятъ лѣва орѣхи, развалени ябълки, даже чесънъ лукъ, а злитѣ мърлятъ по гърба угарки отъ цѣри и вършатъ различни безобразия.

За единъ поробенъ човѣкъ това е непоносимо.

Наистина публиката успѣваше да ми развали спомението. Единъ хлапакъ даже ме дари съ всичка сила съ единъ въжъ въ кръста.

Не изпитахъ много приятно чувство. Но наблизѣ ли пазачътъ, хлапакътъ се сраваше, като че нищо не е било въ рева отъ яростъ и се изпѣмъ на задните си крака до решетката, за да мога да го пипна... Единъ селякъ ме мушва съ жѣния си бастунъ въ корема. И то не е особено приятно чувство.

Съвсемъ отчаянъ, облягнахъ се на стената на ъсвѣдената клетка и цѣлата стена... били забравили да я счистятъ... Изпаднахъ въ едно положение, което не желая и на най-злия си врагъ. Съ-

семъ беззащитенъ, азъ се намѣрихъ лице срещу лице съ най-величественъ екземпляръ въ менажерията, срещу величественъ тигъръ.

Преди това говорихме за чувството на страхъ. Признавамъ, че почувствувахъ ужасенъ, мъчителенъ страхъ, и нѣщо повече. Представете си, че сте въ моето положение! Жадната за сензация и зрѣлище тѣпла почва да се събира около клетката. Тя иска да види какъ ще се разкъсатъ два дивни звѣра.

Естествено, тѣ не знаятъ, че азъ съмъ човѣкъ.

Вратата на клетката е заключена и азъ по никой начинъ не мога да избѣгамъ. Тогава се свивамъ въ жгѣла, преследванъ отъ звѣрската очи на тигѣра.

Сега всичко ми е безразлично, да мисли публиката каквото си ще. И съ всички сили надавамъ страшенъ ревъ: „Помощ!... Помощ!... Спасете ме отъ тигѣра-а-а!“ Въ това време тигърътъ се стѣписва малко назадъ, навежда се и е готовъ да се хвърли върху ми. Можещото му тѣло се треси и отъ натиска на въздуха главата ми се замайва. Той ме наближава и прошепва: „Свивай мучуната дуракъ! Работа тѣй не се върши!“

Златният валути въ Европа

Всички европейски страни с златна валута се намират предъ съдебносни решения следъ премахването на златния еталонъ въ Съединенитъ Щати. Върно е, че банкното покритие въ ония страни, които безъ девизни ограничения се придържатъ въ златния еталонъ, е твърде голъмо и може да се противопостави на всъщи по значителенъ износъ на капитали.

За периода отъ отмяняването златния еталонъ въ Америка до днесъ сж на лице балансътъ само на холандската и швейцарската емисионни банки. Тъзи две банки сж загубили презъ последната седмица двадесетъ и седемъ милиона флорини, рес. осемдесетъ и петъ милиона фр. злато, тъй като въ пръки отливка на капитали, тж сж запазили стабилността на своитъ валути. Капиталитъ се преливаха отчасти въ Франция, въ страната съ най-сигурната златна валута, отчасти въ Англия, която вече отъ месеци насамъ отбелязва единъ голъмъ вносъ на капитали. Отъ края на м. януарий до средата на м. априлъ английската лира-стерлингъ бше стабилна, тъй като английския валутенъ уравнителенъ фондъ предотвратяваше каквито и да било колебания извънъ определенитъ отъ него граници отъ 3'40—3'50 долари за една лира-стерлингъ.

Следъ обезценяването на долара, английското държавно съкровище остави всъщи случай лирата да се покачи спремо долара (3'80 до 3'90) и стабилизира лирата по отношение на френския франкъ (отъ 87 до 89 фр. за 1 лира). За да избъгне едно по-нататъшно покачване курса на лира-

та, валутния уравнителенъ фондъ се принуди да увеличи и безъ това голъмитъ французки авоари. Англия, следователно, е подкрепата на французката валута и съ това подкрепата на златната валута изобщо (споредъ непотвърдени сведения валутния уравнителенъ фондъ е отпусналъ единъ значителенъ кредитъ на французкото държавно съкровище, за да може по акъвъ начинъ да използва ю-рентабилно своитъ французки авоари). Изглежда, че Англия сеготви да разшири още повече съята интервенция на международнитъ девизни пазари. За тази политика говори обстоятелството, че неотдавна канцлера на съкроящето е поискалъ пълномощно въ което да има право да увеличи въ бюджета за 1933—1934 год. валутния фондъ отъ 150 милиона лири стерлинги на една по-голъмасума.

Извънъ странитъ съ свободна златна валута и нъкои други страни, като Италия, Швеция и Чехославия, сжали изразъ на своитъ намърения да запазятъ златния паритетъ з валутитъ си. Само Канада отказа отъ златния еталонъ презъ последнитъ дни, следъ като канакия долларъ се котираше още въ края на 1931 год. подъ златя паритетъ. До сега тази стъпка се възпрепятстваше отъ голъмитъ чуждестранни задължения страната, които бжха издадени въ долари. Понастоящемъ тази речка бше преодолена. Канакия долларъ отбелеза сега на дизайно съ повече отъ 1на сто спремо златния паритетъ, докато на 15 априлъ това дизаю е възлизало на 16 на сто.

Бележки безъ политика

Иванъ Мещровичъ

Миналата седмица въ Прага е открита скулптурна изложба отъ творенията на Мещровичъ. Иванъ Мещровичъ, хърватинъ по народност, е най-великия славянски скулпторъ и единъ отъ най-голъмитъ скулптори на нашето време. Изкуството му е свързано неразривно съ родната му земя, отъ която черпи мотивитъ си. Това му придава една особена оригиналност.

Въ каталога на изложбата си, уредена миналата година въ Загребъ, Мещровичъ, между другото, казва: „Всѣки започва и завършва съ своето „Азъ“, но разумътъ и сърдцето му подсказватъ, че съществува нъщо друго, по-висше отъ „Азъ“ — това е общото, общочовъшкото. Това е понятието за всѣки разуменъ човѣкъ, чието сърдце не е претъпено... Азъ вървамъ, че слънцето ще изгрѣе и ще стопли земята. Вървамъ, че женитъ ще раждатъ деца, а полята плодъ. Вървамъ, че любовта и коравитъ рже навѣки ще творятъ, а не ще рушатъ. Разрухата идва само отъ глупци и паразити. Вървамъ, че лошитъ хора не ще могатъ попречи заграждането на добри хора“.

Промѣнитъ въ социологичната структура на руския народъ

Въ майската книжка на нѣмското списание „Osteuropa“ (Източна Европа) е помѣстена обстойна статия на горната тема. Изследването се отнася особено до извънредно бързото нарастване на градоветъ. Взетитъ напоследъкъ мѣрки за намаляването на градското население авторътъ намира наложително необходими, като, обаче, изтъква, че маситъ, които сега трѣбва да напуснатъ градоветъ сж въ голъмата си частъ други отъ тѣзи, които презъ последнитъ петъ години сж се вселили въ тѣхъ. Колко голъмъ е билъ притокътъ се вижда отъ това, че отъ 1913 г. насамъ само градското население въ Русия се е увеличило съ около 15 милиона души, докато населението на цѣлата страна е нарастнало общо съ 30 милиона души.

Метални мебели

Известната чехска фирма Батя е започнала напоследъкъ да произвежда метални мебели, особено кресла и маси. Тя е участвувала вече въ нѣколко търгове за държавни доставки, като е оферирала метални мебели.

Китайскиятъ крезъ

Най-богатиятъ човѣкъ въ Китай е Ю-Янгъ-Сангъ, който строи вече десетия си дворецъ. Той е 57 годишенъ, има жена, десетина наложници, около 20 деца, една дузина автомобили, цѣла флота ахти, само въ Хонгъ-Конгъ три палати, стотина слуги, несмѣтни богатства и... мания да строи дворци.

Отъ много години Ю-Янгъ-Сангъ строи дворци, мебелирва ги добре, живѣе въ тѣхъ известно време и отново се изнася. Тъй като той се счита за най-богатия човѣкъ въ Китай, то може да си позволи удоволствие непрестанно да строи.

Най-голѣмиятъ синъ на този китайски крезъ е получилъ образованието си въ Кембриджъ, жененъ е за англичанка и сега управлява имотитъ на баща си.

Своята кариера той започналъ като търговецъ на медицински тревы. Случайно въ единъ отъ неговитъ участъци — земя била открита жила отъ желъзна руда. Отъ тогава той бързо забогатѣлъ. Той говори отлично английски и живѣе по европейски.

Продава се празно жглово мѣсто отъ 253 кв. метра въ VIII кв., близо до чешма, при сѣседи Никола Атанасовъ и подполковникъ Кляковъ. Споразумение при Бр. Грасеви. 2—2.

Загубенъ е единъ портфейлъ на площада на Свободата, около ресторантъ „България“. Умолява се, който го е намѣрилъ да го представи въ редакцията срещу възнаграждение.

ДАМИ, искате ли вашитъ коси да бждатъ най-елегантно накъдрени (къдри отдолу-нагоре) посетете непременно

най-стария фризьорски салонъ „СЕВИЛИЯ“ където се къдри съ най-новия и усъвършенствуванъ американски апаратъ „Майеръ“. Въ „СЕВИЛИЯ“ винаги се ондалиреватъ и подрѣзватъ коси и се правятъ всѣкакъвъ видъ модерни дамски пречески!

Не забравяйте, че въ новооткрития магазинъ

„МОСКВА“

клонъ отъ магазинъ „ОДЕСА“, срещу магазинъ „Варна“, за сезона пристигнаха голѣмъ изборъ и на евтини цени **лѣтни чадъри, най-модерни дамски чанти,** всички голѣмини, **лѣтнишки куфари** и всички видове дамски, мъжки и детски чорапи.

Сжщитъ артикули ще намерите и въ магазинъ **„ОДЕСА“**

Единъ е „ИОТО“ въ цѣла България

по своитъ вкусни кебачета и екстра бѣли и червени вина. Идете при „ИОТО“ и провѣрете!

Плѣвенско градско общинско управление

Обявление № 177.

Известява се на интересуващитъ се, че на **29 май 1933 г.** отъ 10 до 12 часа въ общинското управление ще се произведе търгъ по доброволно съгласие за отдаване на наематели **общинскиятъ карнакийски, табашки, свободни зарзаватчийски и др. сергии,** не отдадени до сега презъ финансовата 1933/1934 година.

Приблизителни стойности на наема за цѣлата година на сергия е отъ 1000—10,000 лева споредъ разположението имъ по плана. Депозитъ за правоучастие 5%, който се допълва до 10% следъ утвърдението на търга.

Тържнитъ книжка сж на разположение всѣки присъственъ день въ общинското управление.

Законътъ за Б. О. П. и правилника за прилагането му сж задължителни.

гр. Плѣвень, 18 май 1933 г.

Отъ кметството.

Никополско гарнизонно офицерско събрание

Обявление № 1.

Никополското гарнизонно офицерско събрание обявява на заинтересуванитъ, че за постройката на „Воененъ домъ—паметникъ“ — гарнизонното офицерско събрание въ гр. Никополъ на **3 юний т. г.** отъ 9—11 часа въ Никополското данъчно управление ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие за доставката на следнитъ строителни материали:

- | | |
|--|----------|
| 1. Портландъ циментъ 50 тона на прилб. стойностъ | 65000 л. |
| 2. Негасена варъ 26 тона на прилбиз. стойностъ | 20800 л. |
| 3. Цигли и капацы 3500 броя | 3500 л. |
| 500 „ „ | 1800 л. |
| 4. Бетонно желѣзо 6'5 тона | 39000 л. |

Всичко 130100 л.

Или всичко на обща приблизителна стойностъ сто тридесетъ хиляди и сто лева.

Залогъ за правоучастие при спазаряването 10% отъ приблизителната стойностъ на материалитъ въ банково удостоверение.

Доставката е дѣлима само по видъ на материалитъ.

Поемнитъ условия и описанията къмъ тѣхъ могатъ да се видятъ всѣки присъственъ день въ гарнизонното управление, а въ деня на спазаряването въ Никополското данъчно управление.

гр. Никополъ, 17 май 1933 год.

ОТЪ СЪБРАНИЕТО.

Плѣвенско окръжно данъчно управление

Обявление № 7634.

На 11-я день отъ публикуване настоящето въ „Държавенъ вестникъ“ отъ 15 до 16 часа въ канцеларията на Плѣвенското окръжно данъчно управление ще се произведе за трети пътъ съ тайно наддаване за отдаване на предприемачъ експлоатацията на държавнитъ кариери за чакълъ и пѣськъ, находящи се въ коритото на водосборния басейнъ на рѣката „Витъ“, както и крайбръжния пѣськъ на рѣката „Дунавъ“, считано по 6 километра по горното и долно течение на р. Дунавъ, отъ вливането на рѣката Витъ въ рѣката Дунавъ, както е показано на скицата, която скица е неразрѣлна частъ отъ поемнитъ условия за срокъ отъ три години.

Първоначалния наемъ за цѣлия тригодишенъ наеменъ срокъ е 150,000 (сто петдесетъ хиляди) лева.

Поемнитъ условия и приложенията могатъ да се прогледатъ всѣки дѣлниченъ день презъ присъственитъ часове въ канцеларията на данъчното управление въ гр. Плѣвень.

За участие въ търга, всѣки конкурентъ трѣбва да вложи въ банково удостоверение 5% залогъ отъ дивизната цена и представи документи съгласно чл. 125 отъ закона за Б. О. П.

Следъ произвеждането на търга или най-късно на другия день залога ще се допълни, съгласно чл. 175 отъ закона за Б. О. П. Разноснитъ за публикацията, гербъ, данъкъ и други сж за сметка на наемателя.

гр. Плѣвень, 15 май 1933 год.

Окръженъ данъченъ началникъ: Ив. Рачевъ.

Обявлението публикувано въ „Държавенъ вестникъ“ брой 38 отъ 20 май т. г., тъй че търга ще се произведе на **31 май т. г.**

Окръженъ данъченъ началникъ: Ив. Рачевъ.

Една навременна и полезна инициатива

Въ резултатъ на дългъ опитъ и проучване въ София е основана първата по рода си у насъ **„Българска туристическа и курортна централа“**, ул. Славянска № 4.

Централата е събрала и систематизирала всички необходими и полезни сведения за нашитъ минерални и морски бани, планински лѣтовишни станции и излѣтни планински обекти. Тия сведения тя поставя на разположение на интересуващитъ се отъ известностъ курортъ или баня, срещу минимална такса 25 лева, изпратени заедно съ запитването. Последното трѣбва да бжде придружено отъ лѣкарска диагноза или указание на болестъта, която ще се лѣкува, за да може централата да препоръча въ зависимостъ и отъ материалнитъ възможности най-подходящата минерална или морска баня, или планинска лѣтовишна станция. Сведенията въ провинцията се изпращатъ писмено. Тъ съдържажатъ всички данни относно климатътъ, банитъ, хотелитъ и ресторантитъ, превознитъ сръдства, развлеченията и пр.

Така организирана Българска курортна и туристическа централа се явява като най-добъръ и безпристрастенъ съветникъ за всѣки нуждающъ се, който се обърне къмъ нея. Освенъ това, тя пести време и сръдства, а сжщо така предпазва отъ неприятни изненади или подвеждания отъ недобросъвестни лица.

Централата урежда масови излети изъ страната съ желѣзница или автомобилъ. Ангажирва стаи въ хотели, пансиони, частни къщи и пр. Занимава се сжщо така и съ продажбата на билети за всички видове превозни сръдства у насъ и въ чужбина.

Прѣскачки за лозя и маркучи

каучукови за лозе-прѣскачки, вина, градини, помпи и др. най-голѣмъ асортиментъ, съвършено прѣсна стока при

Димитъръ Ив. Влаховъ

Водоснабдително бюро задъ окръжната палата. Телефонъ 235.

Отъ шитъ читатели

Клавири продукция отъ ученици на В. Златарева

Ученици по пивно на г-ца Веска Златева отъ 1, 2 и 3 годнесъ ще дѣтъ своята продукция утре, недѣл 5 и половина часа следъ обѣдъ името на домътъ на изкуства печата за въ полза на който-та Златарева остава цѣлия прихъ.

На плѣвското гражданство е позната г-ца Златарева като добра пианистка и преподавателка. Не се съмняваме и съ тазигодишната си продукция тя ще ни покаже голѣмъ си умѣние като добъръ педагогъ, а най-вече като се има предвидъ, че ще ни даде на естрада нейни ученици само отъ 1, 2 и 3 години. Приятно ще бжде всѣки да чуе тѣзи завидни резети на упоритъ трудъ, отъ сна на преподавателъ и учени изнесени въ една добре подбрана и разнообразна програма.

М. К.

Кредити кооперациитъ за млѣчни произведения

Българска земледѣлска банка тая година притече въ подкрепа на млѣчнитъ кооперации, като имъ разе лични временни кредити. Нарчо е, работата на млѣкарскитъ фли при кооперациитъ да б организирани за сметка и рисна самитъ скотовъдци. Банката улудбрыва кооперациитъ даботата на търговски начала е. за своя сметка, което е сзано съ голѣмия рискъ да понъ загубитъ отъ коликтивитетъ отъ той нѣма отъ кжде да рие.

Отпуснатитъ кредити на кооперациитъ трѣбва се използватъ само за прѣзначената целъ, като следъ пажбата на млѣчнитъ произведения дългътъ къмъ банката трѣбва пълно да се издължи.

Дава се наемъ въ Ловечъ ресторантъ „СПЛЕНДИДЪ ПАЛЪ“ съ цѣлия си инвентаръ. За клиента и редовни абон Справка ресторанта. 3—3.

Продава се двуетажна къща въ IX кварталъ. Справка въ паница „Изгрѣвъ“.

ХРОНИКА

През месеците юний, юлий и август в „Северно Ехо“ ще излиза в събота, вместо в четвъртък, както беше до сега. Това за сведение на нашите абонати и читатели.

Едно разумно предложение. — Плѣвненското училищно настоятелство е отправило едно писмо до кмета и председателя на ефорията „Дим. Константинов“, с което предлага отпуснатата от общината сграда „сиропиталище“ в девети квартал за основно училище, да се продаде на ефорията за старопиталище, като съ получените суми се построи ново и отговарящо на нуждите основно училище в същия квартал.

Предложението, което училищното настоятелство прави е навременно, разумно и много приемливо. Налага се както на общината така и на ефорията да проучат въпроса и да го разрешат в благоприятна смисъл.

Данъкът обществените осигуровки. — Известява се на гражданите, които през 1931 година сж имали въ предприятия си или домакинствата си работници, ратай, слуги или слугини, че въ инспекцията по труда сж изготвени списъци по които тѣ ще бждат облагани съ данък по чл. 35 от закона за обществените осигуровки.

Поканват се всички работодатели, да се явят въ инспекцията и да проверят тѣзи списъци и ако не сж доволни имат право да ги обжалват най-късно до 1 юний.

Ризи! — Удобна кройка, приятни цѣтве от най-финѣ попликѣ и за малко пари можете да си купите само от **магазинъ „Парижъ“**.

Не ни поставяйте въ затруднение! Платете навреме абонамента си за в. „Северно Ехо“.

За осигурителните книжки. — Една голѣма част от работниците въ града държат въ пълна неизправност осигурителните книжки на своите работници: не ги облепват редовно съ фондови марки и не вписват въ съответните графи на осигурителните книжки кога е постъпилъ на работа при тѣхъ работника и кога е напусналъ. За напредъ за тѣзи нередовности ще се държи строга смѣтка и на всички небръжжни работодатели ще се съставятъ актове.

Лотарията на женското д-во ще се тегли на 4 юний. Умоляват се всички у които има кочани съ билети, да бждат готови за отчитане. Дружеството скоро ще изпрати свое довѣрено лице съ пълномощно, което да събере сумитъ от продадените билети и ще докладва колко още не сж продадени. Събраните суми сж внесени въ популярната банка.

Вие редовно давате най-малко по 60 лв. месечно за вестници. Платете абонамента си за в. „Северно Ехо“, годишния абонаментъ на който е 60 лева!

Отложено събрание. — Насроченото за днесъ публично събрание въ града ни, на което щѣха да говорятъ министъра на финансите г. Ст. Стефановъ и министъра на просвѣтата г. д-ръ А. Бояджиевъ се отлага за 11 юний т. г.

„Тритъ ергенчета“ — складъ за вълнени платове, за пролѣтния и лѣтнен сезонъ получи най-модерни десени платове, който по случай премѣстване въ собствения си магазинъ продава на немовѣрно ниски цени. Личенъ нюансъ, индивидуално обаяние, изисканъ вкусъ!

Шапки! — Искате ли хубави лѣтни шапки съ вентилаторъ и ефтини, отбийте се и си купете от **магазинъ „Парижъ“**.

Отъ понеделникъ, 29 т. м., въ **КИНО „ЕЛЕКТРА“**

ЛИЛЪ ДАГОВЕРЪ

ВЪ

ТАЙНАТА НА ЕДНА ЖЕНА

МОДЕРЕНЪ ДРАМАТИЧЕНЪ ТОНФИЛМЪ, ЗАМИСЛЕНЪ И ИЗПЪЛНЕНЪ СПЕЦИАЛНО ЗА ТАЗИ ЦАРСТВЕНА И ПРОНИКНОВЕНА АРТИСТКА!

Съставени актове по наредбата за работното време. — Отъ органицѣта на инспекцията по труда сж съставени актове на следните плѣвненски граждани: на Никола Манджуковъ, защото въпрѣки многократните му предупреждения не желае да спазва наредбата за работното време въ търговските заведения и отваря бакалския си магазинъ въ неделните и празнични дни и на хлѣбо-пекарите: Антонъ Гавриловъ, Петко Георгиевъ, Георги Ивановъ, Хр. Гергановъ, Пенчо Тодоровъ, Хр. Цѣтковъ, Найдентъ Минчевъ и Зарко Любеновъ, защото принуждаватъ работниците си да работятъ нощно време, съ което нарушаватъ наредбата за нощния трудъ въ хлѣбо-пекарниците.

Агитационни дни. — Отъ днесъ до 11 юний т. г. плѣвненските туристи организиратъ агитационни дни. Ще бждатъ устроени нѣколко безплатни сказки, въ които ще бждатъ изтъкнати развоя и значението на туристическото дѣло у насъ.

Интересна сказка. — Утре, понеделникъ, 6 и пол. часа въ салона на популярната банка Хр. Яневъ отъ София ще държи сказка на тема: „Зовътъ на морето и планината“.

Женското д-во „развитие“ ще отпразднува на 31 май (срѣда) годишниятъ празникъ на българския женски съюзъ въ салона на д-во „Съгласие“ въ 6 и половина часа вечерта съ програма: сказка за значението на съюза, хорътъ на г. Пашовски, декламации, пѣсни и др. Поканва се гражданството да присѣтствува на това тържество. **Входъ свободенъ.**

Конгресътъ на бойците. — Централното управление на съюза на бойците отъ фронта — Плѣвентъ, съобщава, че е отложилъ втория си редовенъ конгресъ за въ началото на есенята.

Разтурени общински съвети. — По подаване на оставки сж разтурени общинските съвети на селата Рупци — луковитско, Беглежъ и Комарево — плѣвненско. Новите общински избори сж насрочени за 5 ноември т. г. За сжщата дата сж отложени общинските избори и въ Ловечъ.

Изпълненъ дългъ е да платите абонамента си за в. „Северно Ехо“, щомъ като редовно го получавате и четете!

„Северно Ехо“ не е партияен вестникъ. Издържа се изключително отъ абонаментъ и реклами. Изплатете абонамента си!

ИСКАТЕ ЛИ ДА НОСИТЕ СЪ ВКУСЪ
вратовръски, лѣтни шапки, ризи по поръчка отъ финѣ поплинѣ, чорапи и др. идете при най-голѣмия изборъ въ магазинъ

За мъже:

Връски, ризи, лѣтни шапки, чорапи, лѣтни обувца „Бакишъ“, куфари разни голѣмини, хавлиии, пешкири за лице, мрежени ризи и др.

„ПРАГА“

За дами:

Копринени чорапи „Кабо“, кожни и чортови кожни ржавици, юлоти, пудри „Редьоръ“, Флоръ-ами, Тукалонъ, Миньолия, Марк и та, одеколонъ Сувениръ де франсъ и пр.

Магазинъ „ПРАГА“ е взелъ представителството на фабрика БР. СЕЧЕНСКИ за химическо почистване и парно боядисване на дамски и мъжки костюми. Работа чиста и гарантирана!

Кога трѣбва да се прѣска въ лозята

Съобщение на земледѣлската катедра

Най-трудната работа за единъ лозаръ е да опредѣли момента за най-полезното прѣскане на лозето си.

Всѣко ръсене преди най-подходящия моментъ е безполезно изразходване на срѣдства и сили, а пропускането на най-благоприятния моментъ, е съ нищо неоправданъ рискъ.

За да иматъ лозарите при едни и сжщи срѣдства и усилия най-добри резултати отъ борбата срещу перноспората, земледѣлската катедра и лозарската опитна станция сж организирани охранителна служба по появата на перноспората. Въз основа на наблюденията на атмосферилитъ, ще бжде опредѣленъ момента на появяването на болестта, а лозарите ще бждатъ предупредени да започнатъ прѣскането на лозята. За този моментъ и лозарите ще бждатъ известени чрезъ барабана въ града и по телефона и телеграфа въ селата.

Седемъ дни следъ тоя моментъ всички лозя трѣбва да бждатъ напрѣскани съ бордозовъ разтворъ (1% за първо прѣскане), а 7—10 дни следъ първо прѣскане да се пристъпи къмъ второ ръсене.

За да използватъ най-добре времето и да се избѣгнатъ излишните разходи, вследствие преждевременното прѣскане, налага се на всички лозари да бждатъ напълно готови съ материали (синѣ камѣкъ, вода, машини) въ най-подходящия за ръсене моментъ.

Благодарност. — Г-жа Сим. М. Папазова е подарила на женското д-во „Развитие“ 500 лв. за да се подпомогне на бедни родилки и деца за споменъ на непрежалимия ѝ синъ Тотко. Дружеството благодари на милостивата госпожа.

Коневѣдна изложба. — Днесъ, недѣля, въ с. Горна Митрополия, плѣвненско, ще се състои еднодневна коневѣдна изложба, уредена отъ тамошното коневѣдно дружество.

Годишното събрание на „Българска захаръ“. — На 25 юний т. г. въ Плѣвентъ, въ салона д-во „Съгласие“ ще се състои годишното събрание на кооперация „Българска захаръ“.

Дим. Х. Димитровъ

и
г-ца Мара Хар. Стефанова
ЗЖБОЛѢКАРИ

приематъ и съ работнически книжки всѣко време.
ул. „Александровска“ 107.
Телефонъ № 129.
ПЛѢВЕНЪ.

ЕЛЕКТРОМОТОРИ

динамомашини, електро-вентилатори и електропомпи на фабрични цени при
Димитър Ив. Влаховъ
Плѣвентъ, телефонъ № 235.

Кооперативна печатница „Изгрѣвъ“
Плѣвентъ № 94.



За най-доброкачествени и ефтини дѣски, греди, мартаци, летви, варенъ букъ, брѣѣ, орѣхъ, циментъ, цигли, брави, панти, пирони, ламарина, биръ, бои, тѣткалъ и за всички други дървени, желѣзарски и бояжйски материали отнесете се до склада на

БРЯ БАЛКАНСКИ

който се наира при окръжния сждъ гр. Плѣвентъ.
ТЕЛЕФОНЪ № 249.

Сждия-изпълнѣтель при Плѣвненския окръженъ сждъ

Оявление № 279

Подписаниятъ сень Зонковъ, II сждия-изпълнѣтель при Плѣвненския окръженъ дѣ, по изпълнително дѣло № 689 932 година ще продавамъ избличеъ търгъ на 11 юний 1933 г. въ канцеларията ми въ г. Плѣвентъ, изброените въ настоящето обявление недвижими имъ, принадлежащи на Янаки Наумовъ отъ гр. Плѣвентъ, а именн лозе въ землището на гр. Плѣвентъ, м. „Текийски орманъ“ о 2 дек. 7 ара, при сѣседи: Василъ Видрарски, отъ две страни Тивановъ и Н. Накова, за 16,200 лева; 2) селско стопанство при г. Ясенъ, съ дворъ 5,800 кв. м. при сѣседи: площадъ гарата, шото гарата, шосето Плѣвентъ и Иоло Петковъ, съ постройки: магазинъ 100 кв. м. съ 4 отдѣления, масивна, отъ които 3 стаи за живѣне; магазинъ отъ 80 кв. м. съ 3 отдѣления; яхъръ 60 кв. м. масивенъ кокошарникъ 60 кв. м. съ 100 кокошки; магазинъ отъ дѣски 30 кв. м.; овощна градина 3,500 кв. м. съ 80 овощни дървета; дворъ 200 кв. м.; 50 скѣсани торби; 1 либра, 1 преса, 1 етажерка, пѣтѣфи, единъ гардеробъ, една Симпадова печка № 4, оценени за 300,0 лева; кжца съ дворъ въ с. Горна Митрополия, Плѣвненско, застана върху 24 кв. м., а заедно съ незастроения дворъ 1,800 кв. м., кжцата се състои отъ 2 стаи и коридоръ. Преденъ дворъ застроенъ отъ 2,500 кв. м. Двата двора съ кжцата при сѣседотъ две стани улици, Екатерина Сабова и Ив. Стояновъ Герговъ оценени за 20,000 лв. Една втора идеална частъ отъ дворно мѣстъ въ долина край на с. Горна Митрополия, около 8000 кв. м. съ троена валцова мелница и пристройки: кжца за живѣне, съ двотѣления, яхъръ застроенъ на около 100 кв. м., модеренъ свинакъ 80 кв. м.; хамбаръ отъ около 20 кв. м. Мелницата е на ета съ единъ валцъ № 38417, съ два камѣка и всички принадлежности въ движение; моторното отдѣление е съ инсталиранъ новъ моторъ система „Дойче Верке“, съ 60 кон. сили, съ всички принадлежности въ движение при сѣседи на имота: отъ две странилица, долъ, бара и П. Тошковъ, оцененъ за 1,000,000 лева. рните имоти се продаватъ съгласно опредѣлението на Плѣвненския окръженъ сждъ, подъ № 1207 отъ 28 мартъ 1932 година и принадлежатъ на несѣстоятелния Янаки Наумовъ, отъ гр. Плѣвентъ. Надаванетоъ ще почне отъ първоначалната цена. Разглеждането книжката може да става всѣки присѣтственъ день и часъ въ канцеларията ми.

гр. Плѣвентъ 22 мартъ 1933 година.

II Сждия-изпълнѣтель: Асень Зонковъ.

Архитектурно конително бюро
Минко Кашевъ
архитехн.

Проектъ, ржководство и строежъ на СГРАДИ и други строителобекти.

Главна улица, дѣ вестникарска агенция Асень Христовъ-ковъ.

Телефонъ 148 Плѣвентъ.

Искате ли
ЗДРАВИ И ЕЛЕГАНТНИ
ПЛОВДИВСКИ

ОБУВКИ,
посетете новия магазинъ

на

К. З. Болашъковъ

Бивше помѣщение на Франко-белгийска и Балканска банка.

ЗА ВОДОПРОВОДЪ ТРЪЖИ и частитъ имъ. ПОМПИ за вода, вино и др., ржчни и електромоторни, автоматични и др. МИКИ, КЛОЗЕТИ, ВАНИ и всички необходимости за водопроводи и нализации на фабрични цени както и извършване на водопроводни отоплителни инсталации отъ опитни монтьори. Отнесете се къ специалното водопроводно техническо бюро на **Димитър И Влаховъ** — Плѣвентъ, телефонъ № 235.